
名寄市立名寄南小学校 学校だより 令和５年４月２８日 第１号

◇学校教育目標「よく考え、たくましく生きる子どもの育成」

◇合言葉「いつでも どこでも 力いっぱいがんばる南っ子」

ＴＥＬ：２－４１６４ ＦＡＸ：２－４１６５
メール：nyr-minami-sho@hokkaido.school.ed.jp
学校ホームページ http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

『名寄南笑楽校』の夢に向かって
校長 鈴 木 豊

保護者の皆様には、新年度の準備をはじめ、感染症対策、参観日へのご参加等、種々

の教育活動にご理解とご協力を賜り、心より感謝いたします。

さて、新１年生７２名を迎え、児童数４５０名、教職員数４６名で令和５年度がスタ

ートし、１ヶ月が経過いたしました。ご存じのとおり、大型連休明けの来月８日より、

マスクの着脱等、感染症に対する対策方法に大きな変化がありますが、手洗いの指導や

換気については、これからもしっかりと継続してまいります。

令和５年度の学校経営方針につきましては、本日配布いたしました別紙のとおりです。

昨年度と大きくは変わりませんが、それぞれのクオリティーを高めることが目標です。

子ども達や教職員と約束している「３つのあ（安全・挨拶・温かさ）」を確実なものにす

るとともに、保護者の皆様にも、下記の「３つのあ」へのご協力をお願いいたします。

（いつもお願いばかりで申し訳ございません！）

【家庭教育の重点目標：３つのあ】

『あんぜん』 学校でも、感染症対策・交通安全指導を推進してまいりますが、

体の抵抗力（体力）を高めるためにも、「早寝・早起き・朝ごはん」

そして、徒歩通学へのご協力をいただきたい。

『あいさつ』 「おはよう」「おやすみなさい」など、自分からの明るい挨拶、そ

して、学校での様々なできごとなど、お子さんの声に是非、耳を傾

けてあげていただきたい。

『あたたかさ』 家庭学習・家読が集中できる環境づくりとともに、注目欲求や承
うち どく

認欲求が満たされるよう称賛及び共感の場面を多くとっていただき

たい。（基礎学力の定着・自己肯定感の向上につなげるため）

私達全教職員は、子ども達の健康と安全を常に最優先しながら、「笑

顔いっぱい、けじめある子どもの育成」を目指します。そして、笑顔が

あふれ、楽しさが実感できる『名寄南笑楽校』を創り上げることができ

るよう、学校・家庭・地域の連携を一層強化し、昨年度以上に有意義な

教育活動を展開してまいります。

今後、ご家庭におかれましても、心配なことがございましたら、遠慮

なくご連絡ください。今年度もどうぞ、よろしくお願いいたします。

 

 

 
 

 
  始業式（入学式）の日に、名寄市いじめ防止リーフレ
ットを配布いたしましたが、本日、本校の令和 5年度い

じめ防止基本方針「子どもたちが安全・安心な生活を送

るために」を配布いたしました。 

「いじめはどの子にも起こり得る」 

という緊張感をもって、いじめを許 

さない学校づくりやいじめの未然防 

止、早期発見・対応及び早期解消に 

努めてまいります。ホームページに 

もアップしますので、そちらからも 

ご覧いただけます。ご一読いただき 

ますようお願いいたします。 

 

 

 

子ども達にとっては楽しいゴールデンウィークです

が、気持ちが緩んで思わぬ事故に遭わないよう、自転車に

乗る場合はヘルメットの着用や安全に十分注意するよう

ご指導をお願いいたします。小学生の交通事故は、５月が

一番多いという統計結果があります。学校でも日々指導

していきます。ご家庭でもお声掛けをお願いいたします。 

また、健康で規則正しい生活を心掛けるとともに、時間

を決めた学習や読書にも取り組めるようお声掛 

けをお願いいたします。 

特に、休日のメディアの使用について 

は、今一度家庭でのルールをお子さん 

と確認し、使いすぎないようご注意 

ください。 

 

 

 ４月７日（金）、入学式を行いました。3年ぶりに学年一斉での実施とな

りました。開式前の担任の話に真剣なまなざしを向け、式中の呼名に元気

よく返事ができました。鈴木校長からは、３つのあ（あんぜん、あいさつ、

あたたかさ）が伝えられ、しっかり話を聞いていました。合言葉「いつで

もどこでも力いっぱいがんばる南っ子」になれるよう、全教職員で見守っ

ていきます。 

 

 

 

 

        １年１組           １年２組 

         （4/26現在） 

 

1日(月) B日課 職員会議 

2日(火)１年生を迎える会 

3日(水)憲法記念日 

4日(木)みどりの日 

5日(金)こどもの日 

8日(月)自転車通学青空教室 児童会② 

9日(火)B日課 

10日(水)まとまり下校訓練 内科検診(3年) 

12日(金)B日課 

15日(月)B日課(～19日まで) 

南っ子タイム(2年) 環境検査 

     １年生保護者懇談① 

16日(火)歯科検診(1～3年) 

    １年生保護者懇談② 

17日(水)１年生保護者懇談③ 

内科検診(4年) 

18日(木)１年生保護者懇談④ 

19日(金)１年生保護者懇談⑤ 安全点検日 

        歯科検診(4～6年) 

22日(月)クラブ① 

23日(火)B日課 みなスタ① 

24日(水)内科検診(5年) 

26日(金)読み聞かせ 心臓検診(1年) 

29日(月)児童会③ 諸費引落日 

30日(火) B日課 みなスタ② 

31日(水)内科検診(2年) チャレンジデー 

※あくまで予定です。変更になる場合が 

あります。 

入学式も無事終わり、６年

生が毎朝１年生のお世話をし

ています。最初はどうお手伝

いしていいのか少し戸惑って

いた６年生も今では立派にお

兄さん、お姉さんぶりを発揮

しています。 

http://www.city.nayoro.lg.jp/school/s_nayorominami/

